**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

Katolická teologická fakulta

Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Spirituální teologie

Vladimír Handl

**IDENTITA ZPOVĚDNÍKA V DOKUMENTECH DRUHÉHO
VATIKÁNSKÉHO KONCILU A V POKONCILNÍM MAGISTERIU**

Diplomová práce

Vedoucí práce: ThLic. Pavel Vojtěch Kohut OCD

PRAHA 2007

## **Poděkování**

Na začátku si přeji vyslovit své upřímné poděkování vedoucímu diplomové práce Pavlu Vojtěchu Kohutovi OCD za vstřícnost, cenné podněty a rady, jakož i za poskytnutí širokého prostoru k osobnímu přístupu při zpracovávání daného tématu a rovněž za milé jednání. Mé ničím neztenčené poděkování chci vyjádřit též Zdeňku Wasserbauerovi, jelikož mi poskytl podnět na téma diplomové práce a k tomu i díl svého času a ochotnou pomoc s překlady cizojazyčné literatury a výklady smyslu těchto textů.

## **Čestné prohlášení**

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a v seznamu literatury a pramenů uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.*

V Praze dne 6. 4. 2006

Vladimír Handl

## Obsah

Obsah ..... 3
ÚVOD ..... 5
1 SVÁTOST SMÍŘENÍ – PŘÍKAZ A ÚKOL CÍRKVE ..... 8
1.1 Ježíš Kristus pověřuje církev ..... 8
1.2 Zpovědník v dějinách svátosti pokání ..... 9
1.3 Druhý vatikánský koncil a obnovená tvář svátosti smíření ..... 13
1.4 Liturgie slavení svátosti smíření a její prvky ..... 15
1.5 Současná totožnost kněze pro identitu zpovědníka ..... 19
2 TEOLOGICKÁ TOTOŽNOST ZPOVĚDNÍKA ..... 24
2.1 Zpovědník jako otec ..... 24
2.1.1 Primát otcovství ..... 25
2.1.2 Otcovské ctnosti ..... 25
2.1.3 Pevnost a jasnost otcovské výchovy ..... 27
2.1.4 Příkladnost kajícího života zpovědníka ..... 29
2.1.5 Podobenství o otcovství a synovství – exkurs ..... 30
2.1.6 Milosrdenství vždy větší než hřích – exkurs ..... 32
2.2 Zpovědník jako soudce ..... 33
2.2.1 Kajícník disponovaný a slavicí ..... 34
2.2.2 Sakramentální úloha svátosti smíření ..... 34
2.2.3 Zpovědník ze sakramentálně-právní hlediska ..... 35
2.2.4 Teologie soudu zpovědníka ..... 37
2.2.5 Morálně-právní hledisko a etika zpovídání ..... 39
2.2.6 Biblická východiska pojmů soudce a soudit ..... 43
2.2.7 Smíření jako dar Boží a „ano“ člověka – exkurs ..... 47
2.2.8 Vykoupením člověka k ospravedlnění a víře – exkurs ..... 48
2.2.9 Milosrdný a Spravedlivý – exkurs ..... 50
2.3 Zpovědník jako lékař ..... 51
2.3.1 Kristus odpouštějící a uzdravující ..... 52
2.3.2 Církev ve službě „lékařství spásy“ ..... 52
2.3.3 Analogie: nemoc/uzdravení; hřích /odpuštění ..... 53
2.3.4 Správně diagnostikovat a léčit ..... 53
2.3.5 Diagnostika skrytých příčin hříchů ..... 54
2.3.6 Terapeutický přínos zpovědníka ..... 56
2.3.7 Uzdravující potenciál svátosti smíření – exkurs ..... 58
2.3.8 Zkušenost křesťanského Východu – exkurs ..... 60
2.4 Zpovědník jako učitel a vychovatel ..... 62
2.4.1 Prorocké a učitelské poslání Krista a církve ..... 63
2.4.2 Zpovědník – živý nástroj magisteria ..... 64
2.4.3 Penitenciální rozhovor jako dialog ..... 65
2.4.4 Cíl penitenciálního rozhovoru ..... 66
2.4.5 Učit a vychovávat nad rámec svátosti smíření ..... 68
2.4.6 Prospěšnost prorocké služby – exkurs ..... 71
3 DUCHOVNÍ A PSYCHOLOGICKÉ APLIKACE V PASTORACI ..... 73
3.1 Vyvést praxi svátostného smíření z krize ..... 73
3.2 Pastýřská zainteresovanost ..... 74
3.3 Omyly spojené se svátostí smíření ..... 75
3.4 Přísnost nebo mírnost? ..... 77
3.5 Pastorační poznámky pro průběh svátosti smíření ..... 78
3.6 Vademekum pro zpovědníky ..... 82
3.7 Zpověď, psychologie, psychoterapie ..... 84
3.8 Doplnující poznámky ..... 86

3.9 Výběr z promluvy Jana Pavla II. ke zpovědníkům – exkurs ..... 88
ZÁVĚR ..... 91
Přehled použitých symbolů a zkratk ..... 96
Seznam literatury ..... 97
Přílohy ..... 100
Anglická anotace / English annotation ..... 103

## ÚVOD

V úvodu mé diplomové práce s názvem „Identita zpovědníka v dokumentech Druhého vatikánského koncilu a v pokoncilním magisteriu“ bych rád nejprve uvedl do problematiky a do způsobu jejího zpracování. Seznámím s motivy volby tématu, celkovým významem problému, navrhovaným řešením. Dále pak s cíli této práce a metodou přístupu k řešené otázce.

První zásadou při výběru tématu bylo hledat téma opravdu praktické. Myšlenka na téma „zpovědník“ se zrodila tehdy, když se postupně objevily dvě skutečnosti. Tou první byla moje různorodá zkušenost se zpovědníky při slavení svátosti smíření, druhou pak zvnějšku podněcený zájem o toto téma, který byl probuzen na půdě kněžského semináře v souvislosti s mojí přípravou na kněžskou službu. Zmíněný rozdíl v přístupu zpovědníka ke kajícíkovi je jistě částečně legitimní, i když některý z nich se může kajícíkovi z různých důvodů právem jevit jako nevěrohodný, zarážející, pochybný nebo nejednotný. Avšak vzhledem k tomu, že ve zpovědnici nějakými způsobem vždy zaznívá slovo Kristovo, vyžaduje se při svátosti smíření víra a jistý respekt. Je však žádoucí, aby služba byla vykonávána svědomitě a stala se, pokud to závisí na zpovědníkovi, co nejúčinnější, nejpřínosnější a vyhledávanou. Z pozice budoucího zpovědníka, vzhledem ke skutečným nárokům služby, které se odvíjejí od rozmanitosti, neprůhlednosti a komplikovanosti lidských otázek (chování, činů, problémů, hříchů a jejich okolností), chci získat určité nástroje, jak se k těmto skutečnostem postavit, jakým způsobem a jakou odpověď či radu poskytnout, aby byla adekvátní a také čeho se vyvarovat. Proto mě zajímá, pokud je kněz ve službě Kristových tajemství spásy, čím jako zpovědník má být a jak má jednat a to po všech stránkách. Věřím, že díky studiu problematiky získám patřičné poznání a základní vhled do problematiky v souladu s církevním učením.

Problematikou praxe svátosti smíření a identity zpovědníka je nanejvýš vhodné se zabývat i z dalších objektivních důvodů, protože obojí prochází dnes jakousi krizí. Svědectví o tom podává i skutečnost, že ani mnohé teologické fakulty a kněžské semináře tomuto tématu nevěnují patřičnou pozornost. Stačí si jen připomenout dobu předkoncilní, kdy v našem prostředí průběžně vycházely pro fakulty a bohoslovce skripta. Byly značného rozsahu a zaměřovaly se na vykonávání všech úřadu duchovní správy, včetně „zpovědnice“ a kandidáti kněžství si je museli i patřičně osvojit. Za všechny jmenuji např. Kouřilovu „Rukojeť pastýřského bohosloví“ nebo i starší díla Foltynovského či Skočdopole. Chápání identity kněze a tím i zpovědníka se však s II. vatikánským koncilem prohloubilo jak teologicky, tak s přihlédnutím k současné pastorační situaci a jejím

nárokům. Mým zájmem je zabývat se vybraným tématem z obou důvodů – subjektivního i objektivního.


[…]

jako bratr a otec lidí, sloužit obrácení, sklánět se k hříšníkům. Vsadí-li zpovědník na přívětivost a moudrost, získá tím penitent jenom užitek. Velmi přínosné je, když svátost vysluhuje s vnitřní vyrovnaností a pokojem. Zpovědník má unést pnutí způsobené nároky morálky a slitování s hříšníky. Má pomoci – nakolik je schopen – k vykonání dobré zpovědi, k obrácení a osvobození od hříchů a k návratu k Bohu. K nesnadným otázkám manželského života z hlediska morálně-pastoračního je důležité *Vademekum pro zpovědníky*. V otázkách života manželů, šestého přikázání, u lidí slabé víry, u skrupulantů či dětí musí být zpovědník rozvážný, diskrétní a trpělivý a dbát na jemnocit. Vůči všem mít dostatečnou šířku mysli a srdce. Svátost smíření je třeba slavit a prožívat liturgicky a proto i důstojně. Nepříjemné modely jsou ty, které zužují svátost na činnost psychologickou nebo pedagogickou. I když zpovědnice nesmí nahrazovat psychologickou poradnu, přesto se zpovědník nemůže dispensovat od poznatků psychologie a psychiatrie. Rozšiřuje si tak znalosti o člověku a o tajích jeho svědomí a snáze rozliší, které jevy již nepřísluší do jeho odborné kompetence. Psychologické nadání pomůže i v přístupu k penitentovi a v rozhovoru s ním. Výzvou pro dnešek je otevřít se „vyššímu vnuknutí“ Ducha k rozlišení nejhlubších duchovních potřeb lidí a k odpovědím přiměřených jejich očekávání. Dokumenty často vyzývají ke zdravé tvořivosti při pastorační svátosti. Jan Pavel II. nazývá tento úřad jako necitlivější.

Ze studované problematiky identity zpovědníka nevyvstaly žádné otázky dogmatického charakteru ani v pramenech ani na osobní rovině. Teologicko-pastoračně je však vhodné vysvětlit nezbytnost soudcovského aspektu svátosti (i zpovědníkovy role) a rovněž ozřejmovat reálnost a dalekosáhlost spásné uzdravující síly ukryté v potenci svátosti, která však bývá málo využívána penitentem a málo akcentovaná zpovědníkem.

Jindy je chybou nereflktovat projevující se spravedlnost Boží související s hříchem člověka. Nejvíce otázek, jež se objevují, pocházejí z nedostatků v pastorační, z praxe vysluhování. Vzhledem k nim je třeba hledat řešení a odpovědi. Násině alespoň tyto nedostatky: podle rozdílnosti území je patrná buď přílišná laxnost (trpění kompromisů), nebo rigoróznost (zpovědník více soudce než otec), převládající rutina (neosobní přístup), častý formalismus a příliš mechanistické pojmání hříchu a pokání, zvyklostní ritualismus či přílišná familiérnost, přílišná strohost či dlouhé poučování v nepatřičných oblastech, neznalost problematiky a nejednotnost zpovědní praxe, nevhodnost volby zadostiučinění a nedostatek vize ve smyslu růstu penitenta, nepatřičné psychologizování a zablokování penitenta nepřiměřeným chováním a otázkami. Často chybí pozitivní důraz na význam stálého zpovědníka a hodnotu devocionální zpovědi. Naše dotazy musí tedy směřovat do oblasti konkrétních skutků, aby služba a praxe svátosti smíření byla účinnější a věrohodnější.

Na závěr se pokusím o formulaci vlastní definice osobnosti zpovědníka: Zpovědník, jehož identita podstatně vyrůstá z identity kněžské, je ten, kdo v osobě Krista-Hlavy a z jeho vůle, zmocněn darem Ducha svatého na základě svěcení odpouštět hříchy, vykonává vlastní Kristovu službu smíření (přechodu ze smrti do života) a posvěcení ve svátosti pokání jako dobrotivý otec, osvobozující soudce, lékař duší, učitel pravdy, rádce a vychovatel pro spásu křesťanů vzdálených hříchem, ale též disponovaných, aby jim umožnil setkat se v této svátosti s Bohem milosrdenství a odpuštění, a též aby je uváděl do pravdy o Bohu a o nich samých.

Předložená diplomová práce splnila svými výsledky má osobní očekávání. Podstatnou měrou přispěla k pochopení teologické identity a poslání kněze v aspektu zpovědníka. Osobně jsem byl obohacen v pohledu teologickém, etickém a pastoračním. Obzvláště naléhavě mi zněla výzva, jak i na zpovědníkovi velmi záleží, jakého stupně a rozsahu uzdravení penitent dojde. Jen kvalitní studium spolu s duchovním rozjímáním vede k pochopení důležitých principů, aspektů, souvislostí a poskytne vhled do celé šíře problematiky. Patřičné poznání, pokud nechybí vůle a ochota motivovaná láskou, tvoří důležitý předpoklad k dobrému a tedy autentickému vykonávání služby, která se od kněze očekává.

## Přehled použitých symbolů a zkratk

Zkratky knih Písma svatého dle Dokumentů Druhého vatikánského koncilu, Praha: Zvon, 1995.

Odborné zkratky:

CIC Kodex kanonického práva
ČBK Česká biskupská konference
ČLK Česká liturgická komise
KKC Katechismus katolické církve
KTF Katolická teologická fakulta
LG Lumen gentium
MKR Mezinárodní katolické revue
NZ Nový zákon
OP Obřady pokání
SC Sacrosanctum Concilium
SZ Starý zákon

Běžné zkratky:

Hebr. Hebrejský
Kán. Kánon
Kap. Kapitola
Kol. kolektiv (autorů)
Např. Například
Odst. Odstavec
Pl. Plurál
Pozn. Poznámka
Resp. Respektive
Srov. Srovnej
Subst. (lat.) podstatné jméno
Sv. Svatý
Tzn. to znamená
Verb. (lat.) Sloveso
