**Vladimír Handl**

## **Identita zpovědníka v dokumentech Druhého vatikánského koncilu a v pokoncilním magisteriu**

Diplomová práce předložená na UK KTF 6.4.2007

Předložená diplomová práce má celkem 103 strany, včetně 8 stran seznamu zkratk, literatury, přílohy a anglického resumé.

Práce čistě popisného charakteru zpracovává dané téma s výjimečnou pečlivostí a podrobností. Tématu se důsledně drží a nevybočuje mimo rámec církevní nauky ve vymezeném období. To autorovi umožňuje podat nauku s nesmírnou precizností.

Takto přesným vymezením tématu se autor práce vyhnul případné výtce, že nebere v úvahu problémy a obtíže, které se objevují ve zpovědní praxi. Bere je v úvahu přesně v té míře, v jaké se odrážejí v církevních dokumentech. Nemůže si proto klást otázky týkající se skutečnosti, že problém svátosti smíření je mj. v tom, že lidé, i mnozí zbožní a poctiví katolíci, přestávají chodit ke zpovědi, a v tom, že zpovědníci jsou leckdy nedostatečně teologicky, psychologicky a sociálně vzdělaní, že často nejsou dostatečně osobnostně vyzrálí a že se snaží penitentům vnučovat přesvědčení, které je jejich vlastní, není však naukou církve. To by byly otázky z reality života a ne z církevních dokumentů. Rovněž si autor nemůže klást otázku, zda dokumenty dostatečně reagují na měnící se situaci společnosti a církve.

Autor práce neměl záměr konfrontovat teoretickou nauku s praxí života, podle toho si zvolil téma práce jako čistě teoretické. To je metodicky oprávněné, z hlediska zpovědní praxe je to škoda.

Autor si nekladl za úkol presentovat své vlastní myšlenky a také to nečiní. Vytčený úkol však ve své práci splnil v míře naplněné.

Snad jedinou výtku by bylo možno vznést, a to proti názvu práce: Práce nepojednává tolik o identitě zpovědníka, jak říká její název, nýbrž spíše o svátosti smíření.

Po stránce formální není práci co vytknout.

Práci doporučuji k obhajobě. Navržené hodnocení: výborně.

V Praze 31.5.2007

Libor Ovečka, oponent diplomové práce